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● FLAG DOBROGEA NORD FINALIZEAZĂ 
CU SUCCES PROIECTUL CE VIZEAZĂ 

DEZVOLTAREA COMUNITĂȚILOR
PESCĂREȘTI DIN JUDEȚUL CONSTANȚA

Universitatea Ovidius din 
Constanța (UOC) a organizat, 
în parteneriat cu Camera de 
Comerț, Industrie, Navigație și 
Agricultură Constanța (CCINA 
Constanța), o nouă întâlnire a 
Forumului Oamenilor de Afa-
ceri.

La eveniment au partici-
pat conf. univ. dr. Dan Marcel 
Iliescu, rectorul UOC, prof. 
univ. dr. habil. Diane Vancea, 

FLAG DOBROGEA NORD a iniți-
at câteva proiecte de impact în Zona 
Metropolitană Constanța, unul dintre 
proiecte vizează comuna Lumina, 
acolo unde a fost implementat proiec-
tul „Parc tematic - Sat pescăresc”, un 

președintele Senatului UOC, 
Mihai Daraban, președintele 
Camerei de Comerț și Industrie 
a României (CCIR) și, totodată, 
președinte onorific al Forumului 
Oamenilor de Afaceri din ca-
drul UOC, Silviu Iulian Coșa, 
prefectul județului Constanța, 
Mihai Lupu, președintele Consi-
liului Județean Constanța, Ionuț 
Rusu, viceprimar al Municipiului 
Constanța. 

● pag. 2

● pag. 3

proiect ce își propune, după cum pre-
cizează Dumitru Chiru, primarul comu-
nei, promovarea activităților specifice 
zonei. În paginile Cronicii Metropolita-
ne am prezentat detaliile și strategiile 
FLAG DOBROGEA, insistând de fie-

care dată pe rețeta de succes a 
echipei și a colaboratorilor care 
au contribuit la promovarea spi-
ritului gospodăresc în localitățile 
Zonei Metropolitane Constanța.

● detalii în pag. 7
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Mariana Gâju, primarul comunei 
Cumpăna, un gospodar care promo-
vează o stare de spirit ce încurajează 
proiectele ce vizează dezvoltarea co-
munității îi așteaptă pe investitori să 
descopere un sat european cu o in-
frastructură ce poate fi un suport solid 
pentru investiții și afaceri, cu mențiu-
nea că de la Cumpăna până la Con-
stanța sunt doar câțiva kilometri. 

De la primar am aflat că pe agen-
da primăriei, care a întocmit o listă 
cu priorități, între primele se află și 
transportul, un proiect mult așteptat 
de localnici, un proiect inițial de o aso-
ciație intercomunitară unde au un cu-
vânt de spus și reprezentanții CTBUS. 
Mai mult, alături de această asociație 
a venit, cum spuneam, și CTBUS, e 
vorba de o implicare de un real folos 
pentru că împreună într-un parteneriat 
cu reguli clare comunitatea va avea de 
câștigat, după cum remarca Mariana 
Gâju: „La începutul lui 2024, sper că 
traseul va fi pus în funcțiune. Fiecare 
primărie, mă gândesc, este interesată 
să diminueze birocrația și să contribuie 
la implementarea acestui proiect care 
va fi un sprijin pentru locuitorii din Valu 
lui Traian, Cumpăna, Năvodari și Ovi-
diu.” Când vine vorba de proiecte și de 
priorități, Mariana Gâju insistă asupra 
câtorva detalii și precizează că pe lista 
cu priorități primăria din Cumpăna are 

● PRIORITĂȚI LA CUMPĂNA

TRANSPORTUL PUBLIC, PARCUL INDUSTRIAL
ȘI PLATFORMELE DE GESTIONARE A DEȘEURILOR

încă un proiect vital: Parcul industrial. 
„E un proiect cu beneficii și cu multe 
avantaje”, adaugă edilul. 

Un parc industrial va atrage, nu-i 
așa, investiții și specialiști, între primii 
beneficiari ai unei investiții de anvergu-
ră vor fi absolvenții liceului tehnologic 
din comună, dar și tinerii din localită-
țile învecinate, specialiști cu abilități 
și competențe privind tehnologiile de 
ultimă oră, absolvenții Universității 
Ovidius interesați și ei să se integreze 
în piața tot mai dinamică a muncii. Un 
parc industrial este un punct de atrac-
ție pentru investitori. 

De curând, Ministerul Mediului, Ape-
lor și Pădurilor (împreună cu Consorțiul 
pentru Bune Practici Agricole, a orga-
nizat un workshop, la Constanța. Pe 
agenda acestui eveniment s-a aflat o 
temă de stringentă actualitate: „infor-
marea și conștientizarea privind gesti-
onarea azotului”, eveniment promovat 
și de A.Co.R., filiala Constanța. 

Mariana Gâju, președintele filiale 
constănțene, a făcut câteva precizări 
binevenite: „A fost un bun prilej pentru 
a prezenta noile oportunități pe care 
Ministerul Agriculturii le pune la dis-
poziția fermierilor; s-a discutat mult și 

bine despre construirea unei platforme 
de gestionare a deșeurilor și a gunoiu-
lui de grajd. Cumpăna va depune un 
proiect de 647.000 de euro, încă un 
semnal că primăria și Consiliul Local 
Cumpăna are pe agendă această pri-
oritate.” 

Proiectul de înființare a unei Plat-
forme pentru depozitarea gunoiului 
de grajd va fi finanțat prin PNRR, un 
sistem integrat tipic de colectare și va-
lorificarea gunoiului, cu o platformă a 
cărei capacitate va fi de 1500 m.c. 

Adrian CRĂCIUN

La întâlnire au luat parte peste 70 de 
reprezentanți ai mediului de afaceri din 
regiune, ai instituțiilor publice, membri ai 
Consiliului de Administrație și ai Senatu-
lui UOC.

În cadrul evenimentului a fost subliniat 
rolul Universității Ovidius din Constanța 
de catalizator al dezvoltării socio-econo-
mice din regiune, fiind prezentate, toto-
dată, rezultatele proiectelor demarate și 
realizate prin intermediul parteneriatului 
cu mediul de afaceri și cu autoritățile 
publice locale. De asemenea, la întâlnire 
conf. univ. dr. Dan Marcel Iliescu, rectorul 
UOC, a prezentat, în premieră, macheta 
proiectului University Park – un parc te-
matic cu o suprafață de 2.3 ha, amplasat 
în fața corpului A al campusului Univer-
sitar, prevăzut cu amfiteatru în aer liber, 
hub expozițional, terenuri de sport, piste 
pentru biciclete și food court.

„Făcând un bilanț, la un an de la întâl-
nirea precedentă a Forumului Oamenilor 
de Afaceri, ne mândrim cu o serie de 
realizări care poziționează universitatea 
într-o zonă extrem de favorabilă și care 
demonstrează faptul că, prin componen-

ta și structura sa, UOC face față oricărei 
provocări. Intenția noastră, exprimată în 
urmă cu un an, de a depune, în partene-
riat cu mediul socio-economic și unitățile 
administrativ teritoriale, un program de 
infrastructură educațională, pentru obți-
nerea finanțării prin programul PNRR de 
învățământ dual, s-a bucurat de succes, 
astfel încât în data de 2 noiembrie a.c. 
am semnat cu Ministerul Educației un 
contract de peste 27 de milioane de Euro 
pentru câștigarea proiectului CRESC, 
din poziția de lider din regiunea Sud-Est. 
De asemenea, am finalizat proiectul de 
extindere a corpului Facultății de Medi-
cină și dotarea acestuia cu echipamente 
moderne și, începând cu luna octombrie, 
Universitatea Ovidius din Constanța are 
cel mai mare și mai modern centru de 
simulatoare de învățământ medical din 
România. Pe lista realizărilor din ultimul 
an se înscriu lansarea unui proiect im-
portant de dezvoltare locală și regională 
- „CityINNOHub ”, precum și inaugurarea 
Centrului de Date de tip Cloud - cel mai 
mare data center din regiunea de Sud-
Est a Europei.

Într-un singur an, prin intermediul 
acestor proiecte de implicare și respon-
sabilitate socială, UOC a atras fonduri de 
peste 42 de milioane de Euro, o sumă 
mai mare decât bugetul anual al universi-
tății”, a precizat conf. univ. dr. Dan Marcel 
Iliescu, rectorul UOC.

Referitor la nivelul de finanțare a pro-
iectelor derulate de Universitatea Ovidius 
din Constanța, Mihai Daraban, președin-
tele CCIR, a punctat faptul că aceste re-
alizări subliniază rolul universității în atra-
gerea investițiilor în regiune, în contextul 
în care există un interes aparte al inves-
titorilor cu privire la nivelul de dezvoltare 
a centrelor universitare din zonele vizate.

La rândul său, Silviu Iulian Coșa, pre-
fectul județului Constanța, și-a exprimat 
aprecierea pentru rezultatele obținute 
de Universitatea Ovidius din Constanța, 
alături de partenerii săi din mediul so-
cio-economic, pentru dezvoltarea învă-
țământului dual, considerat esențial în 
contextul existenței unui deficit al forței 
de muncă, ce poate fi corectat prin inter-
mediul dialogului și colaborării din interi-
orul unei comunități.

Mihai Lupu, președintele Consiliului 
Județean Constanța, a apreciat impor-
tanța resursei umane pentru atragerea 
investițiilor în regiune și a existenței 
unui catalizator care să ofere inspirație 
și sprijin pentru dezvoltarea mediului de 
afaceri.

În discursul său, Ionuț Rusu, vicepri-
mar al Municipiului Constanța, a sublini-
at rolul pe care îl are învățământul dual 
pentru a le oferi tinerilor cu situații sociale 
speciale sprijin, orientare și perspective 
de carieră variate.

În încheierea evenimentului, prof. 
univ. dr. habil. Diane Vancea, președinte-
le Senatului UOC, a apreciat importanța 
parteneriatului între educație, cercetare, 
inovare și mediul de afaceri în vederea 
creșterii interesului tinerilor de a rămâne 
și de a profesa, după terminarea studiilor, 
în Constanța.„Am reușit să demonstrăm 
în acest an că Universitatea Ovidius din 
Constanța reprezintă un vector de dez-
voltare pentru regiune, care a atras fon-
duri semnificative prin intermediul proiec-
telor pe care le realizăm în parteneriat cu 
mediul socio-economic. De asemenea, 
recunoașterea meritelor universității 
noastre este subliniată de un nou succes 
înregistrat anul acesta prin semnarea, la 
Constanța, a includerii definitive a UOC 
în Consorțiul Universitaria, cea mai înaltă 
ligă a universităților din România”, a pre-
cizat prof. univ. dr. habil. Diane Vancea.
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ORAȘUL UNDE CREATIVITATEA
ESTE O CARTE DE VIZITĂ

Tabăra de la Castrul Roman, un eveni-
ment care a dat culoarea orașului Ovidiu, a 
avut printre participanți câteva personalități 
care au luminat afișele, fiecare personali-
tate având o frumoasă și captivantă carte 
de vizită, încă un motiv să scriem aici că 
orașul Ovidiu a devenit, începând cu vara 
trecută, o țintă pentru organizatorii unor 
evenimente de anvergură, orașul a devenit 
(mai mult decât până acum) și o destinație 
turistică, așezarea lui punând la dispoziția 
turiștilor o sumedenie de privilegii, Castrul 
Roman fiind la doi pași de lacul Siutghiol și 
de insula de pe lac și la o aruncătură de băț 
de litoralul Mării Negre, o altă ispită pentru 
amatorii de excursii și de călătorii. 

Între oaspeții taberei de la Castrul Ro-
man s-a aflat scenograful, arhitectul și ar-
tistul plastic francez Jean-Guy Lecat care 

Proiectul a urmărit să creeze un cadru 
favorabil pentru democratizarea accesu-
lui Ia apă, să educe tinerii, să încurajeze 
locuitorii să intre în dialog cu autoritățile 
pentru a proteja apele, să consolideze o 
rețea de entități preocupate de prezerva-
rea patrimoniului hidrografic, să contribu-
ie la conștientizarea cetățenilor cu privire 
la valoarea acestuia.

Inițiat de Ivan Patzaichin încă din anul 
Centenarului Unirii, proiectul a pornit 
de la premisa că, prin accesibilizarea 
râurilor și lacurilor și prin stabilirea unei 
legături afective între cetățeni și apele 
ce le traversează localitățile, aceștia vor 
înțelege mai bine importanța colaborării 
în valorificarea înțeleaptă a cursurilor de 
apă și se vor implica în păstrarea sănă-
tății apelor.

Proiectul s-a desfășurat în perioada 
aprilie 2020 - decembrie 2023 și a fost 
derulat de Asociația Ivan Patzaichin - 
Mila 23, în parteneriat cu Departamentul 
pentru Dezvoltare Durabilă, Fundația 
Dala, Asociația miniMASS, Asociația 
Unda Verde, WWF- România, Apele 
Române, Asociația Comunelor din Ro-
mânia, cu sprijinul financiar Active Citi-
zens Fund România, program finanțat de 
Islanda, Liechtenstein și Norvegia prin 
Granturile SEE 2014¬2021.

a creat sce-
nografia unor 
spec taco le 
de teatru și 
operă care 
s-au bucu-
rat de elogii 
și aplauze, 
colaborând, 
atenție cu 
mai bine de 
200 de tea-
tre mari din 
lume. Un 
personaj pi-
toresc care a 

fost la Ovidiu, este Nic Ularu (SUA), 
autor, regizor, scenograf și profesor. 
Nic Ularu a fost șeful departamen-
tului de scenografie la Teatrul Na-
țional din Capitală, el a cunoscut 
gloria în SUA și în Europa, după 
ce a predat scenografie, decor și 
costume în Germania și Suedia, 
Marea Britanie și Italia, Danemarca 
și Australia, Noua Zeelandă și Hong 
Kong. În 2003 a primit un premiu 
pentru realizări remarcabile în Tea-
trul Off-Broadway, iar creațiile sale 
au fost prezentate în SUA la expozi-
ții de anvergură. 

Marina Raytchinova, din Bulga-
ria, a venit la Ovidiu având o carte 
de vizită impresionantă: a predat 

în Europa și SUA, a câștigaț șase premii 
pentru design, a fost, în ultimii ani, protago-
nista unor conferințe și ateliere de design. 
Bacchus Lee și Pawel Dobrzycki, polonez, 
câștigător a numeroase premii, sunt alți doi 
invitați de marcă. Și Billy Chan și Viorica 
Petrovici sunt două personalități care au 
adus un dram de energie, după cum re-
marca primarul George Scupra, spirit care 
a dat farmec și culoare acestei tabere de 
scenografie, un semnal că Ovidiu a devenit 
deja un punct de atracție pentru organiza-
torii de evenimente ce promovează creati-
vitatea și inspirația. 

Adrian CRĂCIUN

PROIECTUL
DEMOCRATIZAREA
ACCESULUI LA APĂ
- APELE UNITE ALE

ROMÂNIEI -

Investitorii vor alege co-
muna Poarta Albă fără să 
stea pe gânduri. Și asta 
se va întâmpla pentru că 
primăria și Consiliul Local 
Poarta Albă au venit cu 
o strategie, care a avut 
de fiecare dată o țintă: in-
frastructura care se vede 
în fiecare proiect pregătit 
de administrație. Între pro-
iectele, care se află, fapt 
remarcabil, în derulare, 
este înființarea rețelei de 

● Comuna POARTA ALBĂ

PROIECTE CARE SPRIJINĂ EDUCAȚIA 
● În comuna Poarta Albă se vor construi: o școală nouă și o grădiniță cu orar prelungit 

distribuție a gazelor natu-
rale, ce se află într-o etapă 
avansată. 

Tot în derulare se află 
și alte proiecte ce vizează 
modernizarea tramei stra-
dale în satul Nazarcea și 
în cartierele comunei, prio-
ritate având zona D, o zonă 
vitregită până acum. „Vom 
pune la dispoziția cetățe-
nilor o altă infrastructură”, 
spune Vasile Delicoti, un 
primar cu elan și câteva 
idei noi, dar și cu o atitudine 
care i-a adunat pe oameni 
în jurul lui, un semn bun 
pentru primar. 

Atunci el a descoperit o 
stare de spirit care nu mai 
tolera rutina și birocrația. 
Din această stare de spirit 
s-au ivit câteva proiecte 

sustenabile, unul dintre ele 
a vizat reabilitarea și ex-
tinderea Școlii Gimnaziale 
nr. 1 Poarta Albă, o unita-
te de învățământ care se 
prezintă acum cu ofertă de 
educațională îmbunătățită, 
școala având din totdeau-
na sprijinul primăriei, după 
cum precizează profesoara 
Florentina Mangri, directo-
rul școlii, un cadru didactic 
cu experiență în scrierea și 
implementarea unor pro-
iecte educaționale și parte-
neriate ce sprijină procesul 
instructiv educativ. 

„Sunt câteva proiecte și 
parteneriate care ne ajută 
să luminăm calea copiilor, 
când vine vorba de instru-
irea lor, ne ajută să avem 
elevi cu rezultate bune la 

olimpiade și concursuri. 
Primăria a fost alături de 
școală, punând educația pe 
lista cu priorități”, spune di-
rectorul școlii. Și pentru că 
scriem despre infrastructu-
ra școlară se cuvine să in-
serăm câteva informații de 
ultimă oră: încă un proiect 
de pe listă amintită se află 
în derulare; e vorba de mo-
dernizarea și dotarea Cole-
giului Agricol Poarta Albă, o 
școală de tradiție în județul 
Constanța, un colegiul care 
se află pe cartea de vizită 
a unor specialiști care au 
făcut carieră în agricultura 
din Dobrogea. Alte două 
proiecte au fost pregătite. 
Și, fapt lăudabil, ele vor fi 
finanțate de la bugetul lo-
cal. Comuna Poarta Albă 
va avea o grădiniță cu orar 
prelungit, cu șase săli de 
clase (în zona D a comu-
nei) și o școală nouă, care 
va fi amplasată în cartierul 
VIA. 

Adrian CRĂCIUN
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  • VALU LUI TRAIAN

O NOUĂ ȘCOALĂ ÎN CARTIERUL TINERETULUI, 
PROIECT AFLAT ÎN DERULARE

Florin Mitroi numără proiectele im-
plementate cum numără alții zilele de 
concediu, cu mare atenție, când soco-
tește zilele lui de concediu apelează la 

degetele de la o mână. În rest e pe te-
ren să identifice noi oportunități și prio-
rități care să atragă finanțări,  în unele 
cazuri nerambursabile, care se spriji-
ne apariția unor noi locuri de muncă. 
Proiectele care sunt acum pe agenda 
primăriei vor îmbunătăți infrastructura, 
ele vor veni în întâmpinarea unor aș-
teptări. Iluminatul public este un pro-
iect ce se află într-o etapă avansată. 
Modernizarea drumurilor de interes 
local nu avea cum să mai aștepte, pro-

iect în valoare de 3.292.631,31 euro, o 
investiție care a avut sorți de izbândă 
pentru că Florin Mitroi, un primar stă-
pân pe situație, e mereu pe fază, do-
vedind că PNRR este un program ge-
neros care aduce beneficii și avantaje 
când este accesat la timp. 

Primăria și Consiliul Local Valu lui 
Traian au tras cartea câștigătoare mai 
mereu, deși accesarea unor proiecte a 
fost înlesnită și de colaborarea cu ex-
perții unor echipe de consultanță, după 

cum precizează primarul Mitroi. „Cău-
tăm soluții să diminuăm birocrația”, îl 
aud spunând. Avem o satisfacție când 
descoperim că echipa din primărie 
câștigă un proiect, punem prioritățile 
una lângă alta și ne gospodărim să 
avem continuitate, căutăm să îmbu-
nătățim infrastructura și să-i atragem 
pe investitori să redescopere Valu lui 
Traian”, spune primarul, apelând la un 
exemplu ce vizează educația: la Valu 
lui Traian e în delulare un proiect în 
urma căreia comuna va avea o nouă 
școală și o sală de sport, prilej să in-

serăm o informație care va face valuri: 
aici se va construi cea mai mare și cea 
mai modernă bază sportivă din județ, 
e o investiție care va pune la dispo-
ziția tinerilor din comună oportunități 
ce vor încuraja mișcarea și vor aduce 
suporterii echipelor din Valu lui Traian 
la stadion, elevii școlilor din localitate 
având șansa să fie printre protagoniștii 
unor competiții județene, cum a fost, 
spre exemplu, „Săptămâna Europea-
nă a Sportului” ori cum va fi campania 
„redescoperă oina” o inițiativă care a 
promovat câteva echipe din județ să 
se înscrie în competițiile organizate de 
Federația Română de Oină. 

Lângă școală amintită va apărea, 
potrivit  informațiilor puse la dispoziție 
de Florin Mitroi, și un spațiu ce va fi re-
zervat unui after school, tot aici se va 
amenaja și o anexă, necesară și ea. 

Încă un amănunt: investiția se va 
face în Cartierul Tineretului, zona loti-
zată F, o zonă locuită de familii tinere, 
unele dintre ele alcătuite din specialiști 
care au la dispoziție o infrastructură 
mai îngrijită decât în cartierele unor 
orașe constănțene. 

Despre birocrația din preajma unor 
proiecte ne rezervăm dreptul să scri-
em separat. Cu exemple și cu dovezi! 

Iulian TALIANU
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 1. Domnule profesor, dați multă importanță 
filosofiei, într-un context cultural precum cel 
din ultimii ani, plin de necazuri, de neliniști și 
de confruntări: filozofia aduce lămuriri?

 Andrei Marga: Necazurile, neliniștile, con-
fruntările de azi sunt, măcar pe o mare parte, 
originate în neînțelegeri – dintre oameni, dar și 
neînțelegeri ale vieții și lumii de către oameni. 
În definitiv, necazurile vin masiv din ignoranță, 
nedreptăți, erori. Neliniștile țin de nesiguran-
țele de astăzi, care sunt în creștere. Confrun-
tările sunt rezultat al rătăcirilor și al stăruirii în 
confuzii.

 Nu se mai poate da seama de rădăcina 
tuturor acestora fără filosofare – adică fără a le 
cerceta pe planul cel mai adânc de care sun-
tem în stare ca ființe raționale. Nu se ajunge 
la vreo rezolvare durabilă, mai cu seamă în 
lumea complexă de azi, fără abordarea siste-
matică, în mod natural filosofică, a lucrurilor.

 Filosofia are în urma ei, cum se știe, o isto-
rie bimilenară și acumulări pe măsură. Ea s-a 
și schimbat radical. Hilary Putnam spunea, pe 
bună dreptate, că în perioada postbelică au 

Cu prilejul Zilei Culturii Naționale, celebra-
tă anual, în România, pe 15 ianuarie, data de 
naștere a poetului național Mihai Eminescu, 
Consiliul Județean Constanța, prin Centrul 
Cultural Județean Constanța „Teodor T. Bu-
rada”, a organizeazat o serie de evenimente 
inedite, dedicate promovării culturii, artei și 
efortului academic.   

În contextul acestei zile care marchea-
ză, totodată, împlinirea a 174 de ani de la 
nașterea „Luceafărului poeziei românești’’, 
Centrul Cultural Județean Constanța „Teo-
dor T. Burada” a organizeazat, pe 15 ianu-
arie 2024, în sala de spectacole a Centrului 
Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean 
Constantin’’, proiecția filmului „Eminescu și 
Cernăuții’’. 

Cu o durată de 65 de minute, filmul do-
cumentar „Eminescu și Cernăuții” prezintă, 
în imagini cinematografice (docudramă și 

apărut mai multe idei filosofice noi decât în 
întreaga istorie anterioară.

 Dar lumea în care trăim ne pune în fața 
unor fenomene radical noi – de genul schim-
bării temperaturii pe glob sau intervențiilor 
în codul genetic sau pericolului de extincție 
globală sau al nevoii de a regândi viața izbuti-
tă. Ca să mă limitez doar la cîteva exemple! 
Filosofia este chemată azi să ne lămurească 
asupra unei lumi mai complicate decât au se-
sizat antecesorii, căci ea poate capta întregul.

 Crescând mimetismul – vedem bine că 
unul lansează azi un clișeu, apoi clișeul ocu-
pă capete – lumea pare azi și mai opacă. 
Destui oameni sunt informați, dar nu au re-
pere sau repetă ceea ce se știe sau ceea ce 
spun alții. Este prea mică creativitatea, căci 
se operează cu orizonturi închise. Nu se poa-
te relansa creativitatea de care este nevoie 
fără inițiative filosofice.

 Au fost epoci în care oboseala culturală 
era datorată exceselor filosofării care rupsese 
contactul cu experiențele. Azi este o oboseală 
culturală sesizabilă în expansiunea trivialități-
lor, ludismelor și a oportunismelor. Nu este alt 
antidot la ea decât noi viziuni. Doar filosofia le 
poate elabora.

 Elaborată riguros, conform unei metodo-
logii, filosofia străpunge opacitatea lumii și 
poate arăta cum se iese din criza de sens 
și de motivație și din debusolare. Este mai 
valabil ca oricând răspunsul dat de Thales 

atunci când cineva a observat că, umblând cu 
mintea spre înalt, s-a împiedicat și a căzut: 
filosoful poate să cadă, ca orice om, dar alții 
cad adesea.

 2. Ce reprezintă Habermas în acest con-
text?

 Andrei Marga: Habermas a dat opera 
proeminentă a filosofiei din ultimele decenii, 
pe cele mai largi coordonate și cu cele mai 
fecunde idei noi. Este opera cea mai plină 
de ramificații disciplinare. El însuși absolvent 
de filosofie, drept, economie, sociologie, 
literatură, psihologie, Habermas a reluat tra-
diția marilor construcții de sistem din filosofia 
germană și europeană. El a repus într-o dis-
cuție fructuoasă filosofia, științele, teologia. 
Filosofia sa a fost elaborată, mai mult decât 
oricare altă filosofie de la Platon încoace, 
în mod dialogal. Partenerii lui Habermas au 
fost autorii de referință și abordările lor. Gra-
ție viziunii și argumentelor sale, Habermas 
a fost întâmpinat cu interes larg și onorat la 
Harvard și Stanford, Londra și Paris, Roma și 
Budapesta, Moscova și Beijing, Tokyo și Jeru-
salim, Dubai și Sao Paolo. În Germania, a fost 
premiat până și de rivalii declarați.

 Habermas a dat prima filosofie de cea mai 
mare anvergură ce și-a înfipt rădăcinile pe 
ambele maluri ale Atlanticului. Hegel spunea 
că filosofia este timpul ei transpus în gânduri. 
Habermas a dat mai mult decât oricare gândi-
tor filosofia epocii noastre.

VIAȚA NOASTRĂ ALTFEL 
DECÂT A ANTICILOR

● interlocutor: Andrei Marga, fost ministru al Educației Naționale, fost 
mistru de externe al României

 Se înțelege, Habermas nu este nicidecum 
singur în postura de expresie a timpului. Dar 
este autorul unei opere ce nu poate fi ocolită. 
Motivul fundamental este simplu: Habermas 
a restabilit în drepturi ceea ce este sub asalt 
astăzi, poate mai mult ca odinioară – umanis-
mul critic al tradiției europene. El a restabilit 
în drepturi umanismul critic chiar pe fondul 
diversificării și expansiunii fără precedent a 
științelor .

 3. Care este ideea proprie, majoră, a lui 
Habermas, care irigă demersurile sale în fi-
losofie, dar și în drept, sociologie, economie, 
studiile culturale, și îl particularizează în isto-
ria filosofiei?

 Andrei Marga: Să dau câteva exemple. La 
Kant, decisivă a fost captarea condiționării 
transcendentale a cunoașterii. La Fichte, Eu-l 
ca teren de emergență a realității. La Hegel, 
grandioasa idee absolută ca sinteză a umani-
tății. La Marx, înstrăinarea în procesul muncii. 
La Nietzsche, reaprinderea voinței de creație. 
La Peirce, verificarea adevărului prin conse-
cințe. La Husserl, intenționalitatea imanentă 
fenomenelor de conștiință. 

(va urma)
A consemnat

Iulian TALIANU

narațiune), povestea 
plecării din Ipotești la 
școală a copilului Mihai, 
la vârsta de șapte ani, 
împreună cu tatăl său, 
Gheorghe Eminovici, 
până la ultima vizită pe 
care a făcut-o la Cernă-
uți, înaintea Crăciunului 
din 1885.

Activitatea a fost organizată și coordonată 
de Ana-Maria Ștefan - directorul artistic al 
Centrului Cultural Județean Constanța „Teo-
dor T. Burada’’ și Oana Popescu - inspector 
de specialitate în cadrul Serviciului Coordo-
nare Centrul Multifuncțional Educativ pentru 
Tineret „Jean Constantin”.

În sală au fost prezenți elevi ai Colegiului 
Național Pedagogic ,,Constantin Brătescu’’ 
și profesorii de limba engleză Iudit-Alexan-
dra Moise, Adriana Bucioc, Elisabeta Mu-
rariu, Luiza Popescu. La eveniment a luat 
cuvântul doamna Mariana Deac - profesor 
de limba si literatura română în cadrul Co-
legiului Național Pedagogic „Constantin 
Brătescu’’. De asemenea, au participat și 
cadre didactice de la Școala Gimnazială nr. 
28 „Dan Barbilian’’: prof. învățământ primar 
Cristina Chivulescu și prof. învățământ pri-
mar Laura Șuteu, precum și prof. învățământ 

primar Camelia Șoptelea – Liceul Teoretic 
„Lucian Blaga’’ Constanța. La eveniment au 
fost prezenți elevi ai Liceului Tehnologic de 
Electrotehnică și Telecomunicații, alături de 
profesorii de limba și literatura română, Ate-
na Roată și Elena Toma. 

Tot cu prilejul Zilei Culturii Naționale, pu-
blicul constănțean este invitat să viziteze 
expoziția de pictură ,,Atelier’’. Manifestarea 
expozițională este găzduită de Centrul Mul-
tifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean 
Constantin”, în perioada 15 – 28 ianuarie 
2024, coordonatori fiind prof. Florentin Sîrbu, 
doctor în arte vizuale și expert Ana-Maria 
Ceară din cadrul Centrului Cultural Județean 
Constanța „Teodor T. Burada”. Lucrările ex-
puse au fost realizate de cursanții claselor de 
pictură din cadrul catedrei de Arte Vizuale. 
Intrarea este liberă, iar programul de vizita-
re este următorul: luni-vineri – 09.00-17.00, 
sâmbătă și duminică – 12.00-20.00.

De asemenea, Compartimentul Cerceta-
re, Conservare și Promovare Cultură Tradiţi-
onală din cadrul Centrului Cultural Judeţean 
Constanţa „Teodor T. Burada”, în colaborare 
cu Școala Gimnazială nr. 8 Constanţa, a 
marcat împlinirea a 174 de ani de la naște-
rea poetului Mihai Eminescu prin realizarea 
activităţii extracurriculare „Ziua Culturii Naţi-
onale – Folclorul, izvor de inspiraţie în opera 

poetului Mihai Eminescu”. Activitatea a fost 
realizată de reprezentanţii Centrului Cultural 
Judeţean Constanţa „Teodor T. Burada”, Ana 
– Laura Parfinov și Liliana Gîlcă, împreună 
cu cadrele didactice: Prof. Georgiana Ro-
manov, Prof. Mariana Spiridon, Prof. Monica 
Cercel, Prof. Înv. Primar Elena Cornea, Prof. 
Înv. Primar Aila Acmola, Prof. Înv. Primar 
Carmen Maxitian, Prof. Înv. Primar Angeli-
ca Danciu, Prof. Înv. Primar Florina Scrioș-
teanu, Prof. Înv. Primar Tina Roibu.

Cu ocazia acestei mari sărbători a culturii 
naționale, pe data de 20 ianuarie, cu înce-
pere de la ora 14:00, la Muzeul de Artă Po-
pulară, Centrul Cultural Județean Constanța 
„Teodor T. Burada’’, prin Secția Cultural 
Educativă, organizează un Recital de pian, 
muzică ușoară și versuri, dedicat Zilei Cultu-
rii Naționale, cu participarea Grupului Vocal 
„Giocoso’’. Profesori coordonatori: Rodica 
Iftime, Vadim Iftime, Ana-Maria Ștefan. 

În fiecare an, începând din 2011, la 15 ia-
nuarie este celebrată Ziua Culturii Naţionale, 
data aleasă fiind aceea a naşterii poetului 
naţional al românilor, Mihai Eminescu (1850-
1889). 

Și în anul 2024, pretutindeni în țară au 
loc numeroase evenimente şi manifestări 
artistice, toate având scopul de a evidenţia 
diversitatea şi bogăţia culturii române.

ZIUA     CULTURII     NAȚIONALE
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• Fermierii caută soluții 

POLITICI AGRICOLE ÎNSOȚITE DE NOI PROVOCĂRI 
ȘI OPORTUNITĂȚI 

Nu doar vremurile sunt tulburi, ci și 
vremea, mai cu seamă pentru fermi-
eri, asta și pentru că schimbările cli-
matice sunt însoțite de noi provocări. 
Fermierii și experții în politici agricole 
discută mult și fac bine câtă vreme în 
fața agriculturii apar de la un anotimp 
la altul obstacole pe care noua Poli-
tică Agricolă Comună nu le poate re-
zolva peste noapte. Între provocările 
de ultimă oră se află starea solului, 
analizele de sol au devenit o priorita-
te.  Lângă această provocare găsim 
fertilizarea și îngrășămintele, semin-
țele și sistemele de irigații. 

Agricultura care țintește perfor-
manța are nevoie de digitalizare și 
cercetare, de proiecte sustenabile. 
Mai mult, agricultura are nevoie de 
noi tehnologii și de soluții integra-
te, ceea ce înseamnă că - mai mult 
decât până acum - cercetarea tre-
buie să vină lângă fermieri cu soiuri 
ameliorate,  cu hibrizi care să reziste 
schimbărilor climatice, să se meargă, 
spun specialiștii, la o adaptare a hi-
brizilor pentru fiecare fermă. Aceasta 

Dincolo de bilanțuri ce amintesc de 
performanțe de dată recentă, dincolo 
de proiecte care promovează spiritul 
gospodăresc și procesarea mate-
riei prime cu rezultate ce se văd în 
conturile din bănci, fermierii caută să 
identifice noi oportunități și să atragă 
finanțări europene pentru a pune în 
valoare potențialul agriculturii, unde 
sunt, mai nou, mari așteptări. Unul 
dintre aceste sectoare este, potrivit 
specialiștilor, zootehnia, un domeniu 
cu unele performanțe, dar și cu multe 
slăbiciuni, după cum remarcă exper-
ții în politici agricole. Ei au sesizat 
între primii că, în ciuda investițiilor 
de ultimă oră în tehnologii de vârf, 
zootehnia nu a înregistrat saltul mult 
așteptat, saltul care să demonstreze 

e agricultura viitorului! Cercetătorii 
anunță deja un hibrid de porumb, e 
vorba de Oltenia, un hibrid care, în 
condiții de secetă, dă o producție de 
14 tone la hectar. Fermierii care sunt 
receptivi la noutățile de ultimă oră 
din cercetare și aplică soluții inova-
tive sunt stimulați, iar dacă vor mări 
efectivele vor consolida siguranța 
alimentară. 

Soluțiile inovative îi ajută pe pro-
ducătorii agricoli să înregistreze pro-

DINCOLO DE BILANȚURI E NEVOIE 
DE INVESTIȚII PENTRU 

PROCESAREA MATERIEI PRIME 
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că ea va deveni într-o bună zi per-
formantă. 

Performanța, în acest caz, ar tre-
bui să se bizuie pe un circuit integrat, 
un circuit unde materia primă să fie în 
întregime procesată. Pentru că pro-
cesarea aduce beneficii. 

Mai mult, sesizând absența unor 
politici publice, ministerul agricultu-
rii a inițiat câteva proiecte de ultimă 
oră care să revitalizeze procesarea. 
Sunt două programe cu bătaie lungă 
ce vor fi finalizate în 2027, proiectul 
ce vizează procesarea materiei pri-
me va beneficia de 600 de milioane 
de euro, în timp ce un alt program 
va asigura independența energeti-
că a unor investiții din agricultură. 
Managementul bine organizat e o 

garanție că agricultura va deveni tot 
mai performantă, mai cu seamă că 
viitorii specialiști au dovedit că au 
abilități, competențe și idei să valori-
fice potențialul zootehniei, un sector 
care va avea nevoie de un material 
genetic corespunzător. Până atunci 
crescătorii de animale vor beneficia 
de sprijin pentru creșterea efective-
lor de animale. 

În anul 2024, spre exemplu, minis-
terul agriculturii care s-a consultat cu 
fermierii și cu structurile asociative îi 
va stimula pe întreprinzători, și le va 
acorda sprijin pentru a crește efec-
tivele de femele la bovine, ovine și 
caprine, după cum a precizat un re-
prezentant al ministerului la o întâlni-
re cu fermierii din zootehnie. 

Mai nou, ministerul agriculturii, 
care se află într-o „lentă reorganiza-
re” dă un semnal fermierilor și-i invi-
tă pe specialiști să fie atenți la noile 
provocări și le recomandă să conti-

nue să cultive mai intens plante fixa-
toare de azot, lăsând să se înțeleagă 
că plantele au nevoie de azot, ceea 
ce înseamnă că lucerna va fi o priori-
tate pentru fermieri, ea fiind socotită 
de specialiști egală „cu o fertilizare cu 
gunoi de grajd”. 

2024, un an cu noi oportunități și 
cu multe provocări pentru fermieri 
va veni cu o serie de proiecte, dar și 
cu câteva semne de întrebare. Este 
de așteptat să vină, nu-i așa, o iar-
nă cu zăpadă peste grâul încolțit în 
câmp. Să uităm de secetă! Dar asta 
nu înseamnă că investițiile în siste-
mele de irigații pot fi amânate! Încă 
o veste îi va bucura pe fermierii care 
fac investiții în zootehnie și au mari 
așteptări când vine vorba de dezvol-
tarea acestui sector, ei vor beneficia 
de o subvenție pentru porumb siloz, 
un ajutor pentru sporirea cantității de 
furaje rezervată animalelor.

ducții care să le aducă profit și le dau 
curaj să facă investiții și să prelucre-
ze materia primă, ceea ce înseam-
nă că un circuit integrat este veriga 
decisivă într-o cooperativă care își 
propune să rămână în piață și să 
aibă un brand. Potențial există, mai 
rămâne ceva de făcut: fermierii să 
apeleze la experiența acumulată și 
să reducă într-o bună zi costurile pri-
vind înființarea culturilor. E un obiec-
tiv care se află pe agenda fermierilor 
europeni. Aici intervine cercetarea: 
ea trebuie să pună la dispoziția fer-
mierilor hibrizi cu rezistență la sece-
tă, pentru că numai așa ei pot avea 
productivitate, apelând la tehnologii 
noi și la soiuri ameliorate adaptate 
zonelor, cu alte cuvinte cercetarea 
se va afla într-o strânsă legătură cu 
producția, cu ferma și cu fermierul.

Pagină realizată de 
Adrian CRĂCIUN
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 ●EVENIMENT LA LUMINA
FLAG DOBROGEA NORD FINALIZEAZĂ CU SUCCES 

PROIECTUL CE VIZEAZĂ DEZVOLTAREA COMUNITĂȚILOR 
PESCĂREȘTI DIN JUDEȚUL CONSTANȚA

Asociația Grup Local Dobrogea Nord, 
un partener dedicat dezvoltării durabile 
și creșterii comunităților pescărești din 
regiune, anunță finalizarea cu succes a 
strategiei de dezvoltare locală integrată 
cu titlul „DOBROGEA NORD - Pământul 
Sălbatic între Dunăre și Mare”, finanțată 
prin Programul Operațional de Pescuit și 
Afaceri Maritime 2014-2020.

Cu responsabilitatea implementării stra-
tegiei de dezvoltare locală în zona pescă-
rească Dobrogea Nord, Asociația are ca 
obiectiv asigurarea unei dezvoltări durabi-
le, bazată pe activități pescărești respon-
sabile și orientate către protecția mediului.

Denumit „DOBROGEA NORD - 
Pământul Sălbatic între Dunăre și Mare”, 
proiectul a fost inițiat în cadrul Priorității 
Uniunii Europene 4 - Creșterea gradu-
lui de ocupare a forței de muncă și spo-
rirea coeziunii teritoriale. Sub Măsura 
III.2., proiectul a avut o valoare totală de 
11,707,742.89 lei, contribuind semnifica-
tiv la dezvoltarea economică și socială a 
regiunii.

Echipa Flag Dobrogea Nord a reușit, 
în mai puțin de 4 ani, să ajungă la o va-
loare absorbită de 11,033,218.14 lei, cu 
1,917,582 lei peste valoarea alocată initial 
prin contractul de finanțare.

Strategia a fost axată pe consolidarea 
resurselor de pescuit, creșterea economi-
că, incluziune socială și crearea de locuri 
de muncă. Acest demers a condus la dez-
voltarea a 10 proiecte, cu o valoare tota-
lă eligibilă de 10,002,854.13 lei, din care 
77.27% au provenit de la partenerii privați.

Implementarea proiectului a generat re-
zultate semnificative, incluzând crearea a 
25 de noi locuri de muncă și menținerea a 
34 de locuri de muncă existente. Aceste 
progrese nu doar că au consolidat sectorul 
pescăresc, dar au și contribuit la îmbună-
tățirea infrastructurii și a activității de pes-
cuit în regiune.

Proiecte cu influență semnificativă:
• Proiectul intitulat „CONSTRUIRE 

PARC TEMATIC PESCĂRESC SAT 
SIBIOARA, COMUNA LUMINA, JUDEȚUL 
CONSTANȚA” a implicat crearea unui 
parc tematic pescăresc în localitatea 
Sibioara, având scopul de a oferi atât co-
piilor și tinerilor din localitate, cât și poten-
țialilor turiști, un spațiu de joacă, relaxare 
și informare despre frumusețea localității 
și a împrejurimilor sale.

• Proiectul denumit „DIVERSIFICAREA 
ACTIVITĂȚILOR DE AGREMENT ÎN 
ORAȘUL OVIDIU”, a permis UAT Ovidiu 
să își extindă gama de activități recreative 
în domeniul pescuitului sportiv. Investiția 
include achiziționarea unui ponton trima-
ran de 12 locuri, destinat navigării pe ape-

Universitatea Maritimă din Constanța a ob-
ținut certificatul de recepție finală pentru noua 
clădire de la Baza Nautică, pas ce marchează 
încheierea proiectului “Extindere, reabilitare, 
modernizare și echipare infrastructură educați-
onală universitară Corp B – Baza Nautică (se-
diu Lac Mamaia) str. Cuarțului nr. 2, Constanța”, 
proiect demarat în august 2019 și finanțat prin 
Regio – Programul Operațional Regional 2014-
2020. 

Concret, prin intermediul acestui proiect, in-
frastructura educațională a universității a fost 
extinsă cu 2.086 m.p. și completată cu 6 săli 
de curs, 4 săli de seminar, 3 laboratoare, 3 se-
dii catedră și 2 amfiteatre cu 318, respectiv 90 
de locuri. Tot aici au fost instalate două simu-
latoare noi, de ultimă generație, care asigură 
pregătirea aplicată a studenților în conformita-
te cu nevoile de dezvoltare tehnologică și cu 

● PROIECTUL DE EXTINDERE A BAZEI NAUTICE
A UMC A AJUNS LA FINAL!

le interioare, pentru practicarea pescuitului 
sportiv în zona Lacului Siutghiol. În plus, 
proiectul a inclus și achiziționarea a 2 ski-
jet-uri echipate cu accesorii specifice pes-
cuitului sportiv, utilizate în scop recreativ.

• Sub denumirea „AMPLASARE 
CONTAINERE METALICE ȘI CON-
STRUCȚII PROVIZORII PENTRU 
SUPRAVEGHEREA AMBARCAȚIUNI-
LOR”, acest proiect a avut ca obiectiv 
instalarea a 14 containere metalice, desti-
nate construcțiilor provizorii pentru supra-
vegherea ambarcațiunilor la fiecare plat-
formă de acostare și depozitare propusă, 

precum și amenajarea de 
adăposturi pentru pescari 
și unelte de pescuit.

Viitorul Asociației Grup 
Local Dobrogea Nord

Cu o perspectivă orien-
tată către viitor, Asociația 
Grup Local Dobrogea Nord 
își propune să extindă im-
pactul său în următoarea 
perioadă de programare PAP 2021 -2027. 
Cu obiectivul de a acoperi 19 UAT-uri și 
de a promova pescuitul sustenabil într-o 
scară mai largă, Asociația își propune 

cerințele specifice sectoarelor industriei 
maritime: Simulatorul Macara dezvoltă 
competențele studenților de operare a 
containerelor și a instalațiilor off-shore, în 
timp ce Simulatorul Balast oferă o repli-
că realistă a dinamicii comportamentului 
unei platforme mobile de foraj pentru 
balast și sisteme de menținere a poziției. 

La nivelul universității, impactul proiec-
tului a fost resimțit în primul rând de stu-
denți, prin îmbunătățirea infrastructurii și 
a dotărilor folosite în pregătirea lor teore-
tică și practică, condiție esențială pentru 
însușirea competențelor necesare intrării 
cu succes pe piața muncii. În plus, extin-
derea infrastructurii educaționale a făcut 
posibilă desfășurarea aproape exclusivă 
la noul sediu a cursurilor aferente spe-

să continue să fie un catalizator pentru 
dezvoltarea comunităților pescărești din 
Dobrogea Nord.

Adrian CRĂCIUN

cializărilor Facultății de Electromecanică 
Navală, degrevând atât studenții, cât și 
cadrele didactice, de transferul între cele 
două sedii ale UMC. 

La nivel local, proiectul a sporit capaci-
tatea UMC de a anticipa și de a răspun-
de cerințelor pieței privind standardele și 
calitatea academică, de a dezvolta noi 
programe, beneficiind de tehnologie mo-
dernă și echipamente de ultimă generație 
utilizate la instruirea viitorilor absolvenți. 

Proiectul s-a desfășurat în perioada 
august 2019 – decembrie 2023 și a avut 
o valoare totală de 25.988.109,93 lei. 

MANAGER PROIECT,
Prof. univ. dr. ing. Cornel PANAIT
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• Valu lui Traian

Pagină realizată de
Iulian TALIANU

Mai nou, Voința Valu lui Traian are 
un director sportiv cu o carte de vizită. 
Alexandru Georgian Muscă, fost fotba-
list, a jucat la Farul și Oțelul Galați, la 
Corvinul Hunedoara, Minaur Baia Mare, 
Unirea Slobozia și Gloria Albești; numit 
în funcție de curând, ele, își propune să 
schimbe mentalitatea unor tineri și să-i 
aducă la stadion: „Tinerii trebuie să facă 
mai multă mișcare de la o vârstă frage-
dă”, precizează noul director. 

Sprijinit de Florin Mitroi, primarul co-
munei Valu lui Traian, inițiatorul unor pro-
iecte care au dat farmec și culoare loca-
lității, un gospodar cu idei inovative și cu 
inițiative care au pus la dispoziția tinerilor 
soluții care să-i ajute și să aibă la înde-
mână locuri amenajate pentru agrement 
și pentru competiții sportive. Alexandru 
Muscă a întocmit o strategie și e convins 
că până în primăvara acestui an va alcă-
tui primele grupe de copii. Copii care se 
vor pregăti să devină sportivii comunei. 
„Ne gândim să pregătim și un calendar 
cu evenimente și concursuri, în linii mari 
calendarul cu competiții este conturat. 
Fotbaliștii echipei de seniori vor avea și 
un obiectiv; privim în jur și vedem că alții 
s-au organizat, încă un motiv să avem 
un lot competitiv. În topul gospodarilor 
primarul de la Valu lui Traian e între 
primii, așa că vom fi nevoiți să urmăm 
acest exemplu. Infrastructura din comu-
nă pune la dispoziția tinerilor un cadrul 
generos pentru întrecerile sportive. Alte 
proiecte sunt la rând. Valu lui Traian va 

Universitatea Ovidius din Constanța 
(UOC) a încheiat proiectul CNFIS-FDI-
2023-F-0025 - Centrul de practică, re-
creere și SPORTURI NAUTICE al stu-
denților din cadrul Universității Ovidius 
din Constanța - NAUTIC@ OVIDIUS 
WATER (NOW).

Activităţile din cadrul proiectului s-au 
desfăşurat în perioada aprilie - decem-
brie 2023, iar obiectivul general a vizat 
îmbunătățirea nivelului capacității fizice 
a studenților prin practicarea de sporturi 
nautice și activități sportive și de re-
creere, în vederea prevenirii și reducerii 

deveni în doi-trei ani un centru sportiv. 
Un centru județean cu o infrastructură 
de invidiat. Sportivii vor avea drept țintă 
și performanța, mai cu seamă că în co-
muna au apărut și investitori au apărut 
și inițiative private, între ele aflându-se 
un club de tenis unde, dacă am înțeles 
bine, este căutat, iar copiii au descoperit 
plăcerea de a se antrena și de a partici-
pa la competiții.”

Voința Valu Traian are obiective în-
drăznețe, iar ele vor fi atinse, primarul 
Florin Mitroi are o garanție câtă vreme 
agenda sa este agenda comunității.

PRIMA CĂRĂMIDĂ LA TEMELIA
UNUI CLUB CU PRETENȚII

PROIECTUL NAUTIC OVIDIUS
WATER (NOW)

inactivității fizice și a obiceiurilor seden-
tare.

„În cadrul proiectului NOW studenții 
de la cele 16 facultăți ale Universității 
Ovidius din Constanța au desfășurat, în 
perioada octombrie – noiembrie 2023, 
opt serii de activități în care au practi-
cat sporturi de apă, precum: plimbări cu 
caiacul, paddle board, canoe, windsur-
fing, plimbări cu hidrobicicleta, stand-up 
paddle, exerciții pe Yoga Dock Aqua 
Marina, în baza sportivă a Facultății 
de Educație Fizică și Sport (FEFS). 
De asemenea, în cadrul proiectului au 
fost aplicate o serie de chestionare din 
care reiese faptul că studenții UOC sunt 
interesați de practicarea sporturilor na-
utice în timpul orelor de educație fizică 
și sport”, a precizat conf. univ. dr. Florin 
Cazan, directorul proiectului.

Starea de sănătate fizică a studen-
ților a fost monitorizată și evaluată în 
cadrul proiectului cu ajutorul unui anali-
zor profesional de compoziție corporală 

Tanita, achiziționat în cadrul proiectului 
ACTIV-DIGI-SAN@UOC, desfășurat de 
FEFS în anul 2021. Totodată, în cadrul 
activităților au fost utilizate biciclete elip-
tice și aparate de vâslit achiziționate din 
proiectul MIȘCARE-JOC-APĂ@UOC. 

Proiectul CNFIS-FDI-2023-F-0025 
- Centrul de practică, recreere și 
SPORTURI NAUTICE al studenți-
lor din cadrul Universității Ovidius 
din Constanța - NAUTIC@ OVIDIUS 
WATER (NOW) are o valoare totală 
de 259.000 lei și este unul dintre cele 
șapte proiecte ale UOC, finanțate de 
Ministerul Educației prin Fondul de 
Dezvoltare Instituțională.

Iată încă un semn că proiectele sunt 
tot mai atractive pentru tineri, îndeosebi 
studenți, pentru cei interesați să ajungă 
la performanță într-o bună zi, după cum 
remarca prof. Florin Cazan, un cadru di-
dactic care are, fapt remarcabil, o agen-
dă  cu proiecte la activ.


